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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analýza dějinných souvislostí, které vedly ke vzniku a

přijetí Deklarace nezávislosti Spojených států amerických. Práce se zaměřuje nejen na

samotné historické události, jež s vyhlášením Deklarace bezprostředně souvisely, ale i na

proces její tvorby a jejího přijetí. Důraz je kladen na právní dokumenty a publicistická a

filozofická díla, ze kterých autor při sepisování Deklarace vycházel, a také na komisi, jež

byla sestavením tohoto dokumentu pověřena. Zvláštní pozornost je věnována osobě

Thomase Jeffersona, zejména pak zodpovězení otázky, do jaké míry Jefferson ovlivnil

závěrečný text Deklarace. Poslední část práce stručně hodnotí vnímání tohoto dokumentu

v dnešní době.

Abstract

The main goal of this bachelor thesis is to analyze historical context leading to the

origin and adoption of United States Declaration of Independence. Thesis focuses not

only at historical events directly related with announcement of Declaration but also at the

process of its creation and adoption. Emphasis is placed on legal documents and publicist

and philosophic writings which the author of Declaration used and also on the committee

entrusted with creation of the document. Special attention is dedicated to Thomas

Jefferson and mainly on answering question concerning how much Jefferson influenced

final text of Declaration. Final part of this thesis is a brief evaluation of perception of this

document in nowadays.
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1. ÚVOD

Sedmiletá válka (1756–1763), kterou lze také chápat jako první světový konflikt,

rozpohybovala na severoamerickém kontinentu sled událostí, jež zásadním způsobem

určily jeho další vývoj. Velká Británie se stala koloniální velmocí v celosvětovém

měřítku, avšak důsledkem válečných výdajů vzrostla její míra zadluženosti. Britský

parlament se proto rozhodl hledat nové finanční příjmy, jež by pokryly vzniklé náklady,

u svých zaoceánských poddaných. Od poloviny 60. let 18. století schválil několik nových

zdaňovacích zákonů vztahujících se pouze na kolonie. Rozhořčení, s jakým se tyto

zákony setkaly, nikdo neočekával. Kolonisté sami sebe chápali jako potomky Angličanů

a domnívali se, že disponují stejnými právy jako obyvatelé Britských ostrovů. V

parlamentních zdaňovacích zákonech proto spatřovali bezostyšnou uzurpaci svých

vlastních práv.

Napjatá atmosféra trvala deset let, během níž narůstalo rozhořčení a nevraživost,

které se postupem času promítaly do lokálních potyček a nepokojů. Avšak až dubnový

střet povstaleckých sil s britskými jednotkami u Lexingtonu a Concordu v roce 1775

rozpoutal opravdový konflikt – americkou válku za nezávislost. Krátce na to se ve

Filadelfii sešel druhý kontinentální kongres, nicméně nezávislost jeho primárním cílem

nebyla. Téměř nikdo z obyvatel kolonií si nepřál odtržení1 od mateřské země, hlavními

snahami se stalo usmíření s Velkou Británií a navrácení pořádku do statusu quo ante.

Snahy vyjednávat ale ztroskotávaly. Byla to autorita krále, kterou kolonisté právně

uznávali a k níž směřovali veškeré své prosby. Oproti tomu parlament považovali za ono

zlo, jež zasahovalo do jejich základních práv a svobod. Jiří III. však ignoroval pokorné

petice a adresy svých amerických poddaných. Postupně tak obecné rozhořčení začalo

směřovat i k jeho osobě, až se sám král stal hlavní terčem nenávisti.2 Problémy politické,

ekonomické a sociální,3 vyplouvající na povrch americké společnosti, vedly formující se

národ k nové identitě. Téma nezávislosti přestávalo být tabu.

1 Samozřejmě se našli i tací, kteří nezávislost prosazovali. Jednalo se například o Samuela Adamse a

radikální skupinu lidí okolo jeho osoby.
2 K tomuto obratu přispěl na počátku roku 1776 pamflet Thomase Paina Zdravý rozum (Common Sense),

který si vůči králi nebral žádné servítky.
3 Ekonomické represe ze strany Velké Británie omezovaly obchodní možnosti kolonií. Došlo například k

udělení monopolního práva na dovoz čaje do kolonií Východoindické společnosti roku 1773 nebo

k úplnému uzavření bostonského přístavu v roce 1774. K sociálním obtížím viz RAKOVÁ, Svatava,

Podivná revoluce. Dlouhá cesta Američanů k nezávislosti (1763–1783), Praha 2005, s. 25.
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Na počátku června 1776 předstoupil virginský delegát Richard Henry Lee před

kongres s rezolucí, která prohlašovala právo kolonií na nezávislost. Její přijetí se stalo

předmětem debat, nicméně konečné usnesení bylo odloženo. Mezitím se však do práce

pustil Výbor pěti, jehož úkolem bylo sestavit návrh deklarace, jež by prohlašovala

nezávislost severoamerických kolonií. Leeova rezoluce i Deklarace nezávislosti byly

schváleny kongresem zhruba o měsíc později. Přijetí Deklarace nezávislosti představiteli

vzbouřených kolonií ve Filadelfii 4. července 1776 se zapsalo do amerických dějin jako

jeden z jejich nejdůležitějších momentů, jenž určil budoucí směr nově se rodícího státu.

Americká nezávislost tak ovlivnila světové mocenské uspořádání a inspirovala svým

textem mnoho dalších obdobných dokumentů.4

Téma Deklarace nezávislosti je poměrně široké ke zpracování v rámci bakalářské

práce, proto je mým cílem zachytit nejdůležitější události vedoucí k tvorbě tohoto

historického dokumentu. Přednostní pozornost se věnuje osobnostem, které se na jejím

vzniku podílely, zejména Výboru pěti, jenž byl pověřen sestavením návrhu, a Thomasu

Jeffersonovi jakožto hlavnímu autorovi textu. Jádro práce nastiňuje okolnost vzniku a

obsahovou analýzu textu Deklarace. Částečně se také text dotkne vnímání tohoto

dokumentu v americké společnosti. Cílem je tedy nejen rozbor Deklarace, ale i historický

kontext jejího zrození.

Text práce je strukturován do pěti ucelených částí. První obsahuje nastínění

celkových událostí, které předcházely a vedly k rozhodnutí vytvořit Deklaraci

nezávislosti, považuji to za nezbytné k zasazení tématu do historických souvislostí.

Navazující úsek, věnovaný pamfletu Zdravý rozum (Common Sense) od Thomase Paina,

přiblížuje nálady v koloniích a myšlenkové pochody revoluční generace. Celé dvě

kapitoly věnující se Výboru pěti a Jeffersonovi představují životní osudy těchto mužů

před druhým kontinentálním kongresem a zodpovídají, proč právě oni byli vybráni do

Výboru pěti.

Následující stěžejní část se zaměřuje na Deklaraci samotnou. Záměrem je

analyzovat průběh jejího vytváření, tedy jakým způsobem pracoval Jefferson jakožto

autor textu a jak se na něm zbylí členové Výboru podíleli. Při analýze vývoje textu a jeho

myšlenkových zdrojů se zaměřuji především na Druhé pojednání o vládě (Second

Treatise of Government) od Johna Locka a angloamerické právní dokumenty. Na závěr

4 Více k tomu ARMITAGE, David, The Declaration of Independence: A Global History, Cambridge 2007

a taktéž ARMITAGE, David, The Declaration of Indepence in World Context, in: OAH History Magazine,

Vol. 18, No. 3 (2004), s. 61–66.
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se pokuším zodpovědět, proč právě Jefferson byl vybrán pro sepsání návrhu a do jaké

míry ovlivnil svými vlastními myšlenkami a názory podstatu Deklarace. Stručně se také

v jedné z posledních kapitol dotýkám přijetí a podepsání tohoto dokumentu.

Práci uzavírá kapitola, nastiňující vnímání Deklarace současnými obyvateli USA,

k tomu využiji zejména statistické výzkumy Gallupova ústavu.5 Příloha této bakalářské

práce bude obsahovat samotný text Deklarace nezávislosti v českém jazyce doplněný o

fotografické vyobrazení dokumentu.

1.1 POUŽITÉ ZDROJE

Vzhledem k tomu, že česká historiografie tomuto tématu6 nevěnuje příliš pozornosti,

a pokud ano, tak okrajově, jsou mými zdroji především knihy a články amerických

historiků. Ve své práci využívám jak dostupné prameny, tak sekundární literaturu. Co se

týče zahraničních časopiseckých článků, pracuji hlavně s vědeckým portálem JSTOR.7

Stěžejními odbornými pracemi pro téma Deklarace je Declaration of Independence:

It’s History od Johna H. Hampdena. Přestože byla vydána již v roce 1906, mnoho

současných historiků na tuto knihu odkazují ve svých publikacích. Je tomu tak proto, že


[…]


MAIER, Pauline, American Scripture: Making of Declaration of Independence, New

York 1997.

MCCULLOUGH, David, Státník a prezident John Adams, Praha 2005.

MCGLONE, Robert E., Deciphering Memory: John Adams an the Autorship of the

Declaration of Indepepndence, in: The Journal of American History, Vol. 85, No. 2

(1998), s. 411–438.

68

MIDDLEKAUFF, Robert. The Glorious Cause: The American Revolution 1763–1789,

New York 2007.

MIROFF, Bruce, John Adams: Merit, Fame and Political Leadership, in: The Journal of

Politics, Vol. 48, No. 1 (1986), s. 116–132.

MORGAN, Edmund Sears, Benjamin Franklin, New Haven 2002.

MORISON, Samuel E. – COMMAGER, Henry S. – LEUCHTENBURG, William E.,

The Growth of the American Republic. Volume One, New York 1969.

ONUF, Peter S., The Mind of Thomas Jefferson, Charlottesville 2007.

OPATRNÝ, Josef, Benjamin Franklin – symbol americké společnosti 18. století, in:

Historický obzor, roč. 1, č. 7/8 (1990–1991), s. 162–167.

OPATRNÝ, Josef, Válka Mohykánů. Sedmiletá válka v Americe, Praha 2000.

RAKOVÁ, Svatava, Podivná revoluce. Dlouhá cesta Američanů k nezávislosti (1763–

1783), Praha 2005.

RITZ, Wilfred J., From the Here of Jefferson's Handwritten Rough Draft of the

Declaration of Independence to the There of the Printed Dunlap Broadside, in: The

Pennsylvania Magazine of History and Biography Vol. 116, No. 4 (1992), s. 499–512.

RYERSON, Edward, On John Adams, in: American Quarterly, Vol. 6, No. 3 (1954), s.

253–258.

SHAW, Peter, The Character of John Adams, Williamsburg, 1976.

SOUKUP, Jaromír Proklamace ze 7. října 1763 a její příprava. K otázce hranic nových

britských kolonií v Severní Americe po sedmileté válce, in: TUMIS, Stanislav – KOURA,

Jan – SOUKUP, Jaromír (eds.), Kapitoly z britských a amerických dějin, Praha 2015, s.

241–253.

SOUKUP, Jaromír, Synové svobody a Zákon o kolkovném (1765–1766), in: Historický

obzor, roč. 17, č. 7/8 (2006), s. 160–172.

SOUSEDÍK, Stanislav, Svoboda a lidská práva. Jejich přirozenoprávní základ, Praha

2010.

SPIRIT, Michal, Úvod do studia práva, Praha 2014.

STARR, Thomas, Separated at Birth: Text and Context of the Declaration of

Independence, in: The Proceedings of the American Antiquarian Society, Vol. 110, Part

1 (2000), s. 153–199.

TAYLOR, Fred M., The Law of Nature, in: The Annals of the American Academy of

Political and Social Science, Vol. 1 (1891), s. 559–560.

69

WANNER, Michal, Zrození Impéria. Východoindická společnost a britský stát (1600–

1773), Praha 2003.

WILLS, Garry, Inventing America: Jefferson’s Declaration of Independence, New York

2002.

WROTH, L. Kinvin – ZOBEL, Hiller B., The Boston Massacre Trials, in: American Bar

Association Journal, Vol. 55, No. 4, (1969), s. 329–333.

INTERNETOVÉ ZDROJE

BILLINGTON, James H., A Summary View of the Rights of British America, dostupné z:

< https://www.wdl.org/en/curator-video/1/

CARLSON, Darren K., Americans Celebrate the Fourt of July, dostupé z:

<http://www.gallup.com/poll/4576/americans-celebrate-fourth-july.aspx>

CARROLL, Joseph, Patriotism Remains Steadfast, dostupné z:

<http://www.gallup.com/poll/17401/Post911-Patriotism-Remains-Steadfast.aspx>

iDNES.cz, Online rozhovor s generálním ředitelem Národního muzea Michalem

Lukešem, dostupné z: <http://zpravy.idnes.cz/rozhovor-s-generalnim-reditelem-

narodniho-muzea-michalem-lukesem-1ce-/odpovedi.aspx?t=LUKES4

NEWPORT, Frank, Americans Say Reagan Is the Greatest U.S. President, dostupné z: <

http://www.gallup.com/poll/146183/americans-say-reagan-greatest-president.aspx

NEWPORT, Frank, Most in U.S. Still Proud to Be an American, dostupné z:

<http://www.gallup.com/poll/163361/proud-american.aspx>

RIFFKIN, Rebecca. Government, Economy, Immigration Are Top U.S. Problems. Most

Americans list non-economic problems as most important, dostupné z:

<http://www.gallup.com/poll/174809/government-economy-immigration-top-

problems.aspx>

The U. S. National Archives and Records Administration, Declaration of Independence

Facts, dostupné z:

<http://www.archives.gov/exhibits/charters/treasure/declaration_facts.html

The U. S. National Archives and Records Administration, Main, dostupné z:

<http://www.archives.gov/exhibits/charters/treasure/index.html

70

The U. S. National Archives and Records Administration, Press Release July 27, 2015,

The National Archives Welcomes Millionth Visitor in FY 2015, dostupné z:

<http://www.archives.gov/press/press-releases/2015/nr15-100.html

INTERNETOVÉ ODKAZY

Declaration House. Dům, v němž Jefferson napsal návrh Deklarace nezávislosti na

stránkách Správy národních parků:

https://www.nps.gov/inde/planyourvisit/declarationhouse.htm

Internetové stránky Knihovny Kongresu: https://www.loc.gov/.

Jeffersonův přenosný stůl v Národním muzeu americké historie:

http://americanhistory.si.edu/collections/search/object/nmah_513641.

Online možnost přidání vlastního podpisu k Deklaraci nezávislosti:

http://www.archives.gov/exhibits/charters/declaration_join_the_signers.html.
