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Posudek oponenta bakalářské práce

Švandová, Eliška: Příspěvek ke vzniku, interpretaci a historickému významu

Deklarace nezávislosti Spojených států amerických, Filozofická fakulta Univerzity

Karlovy v Praze, Praha 2016.

Problematika příčin boje severoamerických osad za nezávislost byla historiky

mnohokrát analyzována a to dokonce i v českém prostředí v dílech nebo dílčích studií prof.

Svatavy Rakové nebo prof. Josefa Opatrného. Přesto se stále jedná o téma, které je pro

světové dějiny velmi důležité. V sedmdesátých letech 18. století vznikl oddělením se od

Velké Británie nový stát, jenž dodnes patří mezi světové velmoci. Příspěvek Elišky Švandové

do této diskuze hodnotím velice kladně, protože se nepokusila vytvářet další syntézu vývoje

vztahů mezi Londýnem a koloniemi v Severní Americe, ale zaměřila se především na analýzu

vzniku a interpretaci Deklarace nezávislosti Spojených států amerických. Především pak

kladla důraz na právní dokumenty a publicistická a filozofická díla, z nichž autor Deklarace

vycházel.

Struktura práce je logická. Autorka nejprve nastínila cestu k nezávislosti od konce

sedmileté války. Dle mého názoru ale dlouhodobější předpoklady pro tento vývoj vznikly již

ve dvacátých a třicátých letech 18. století díky tzv. politice „zdravého zanedbávání“ (salutary

neglect), kdy Velká Británie do dění v Severní Americe tolik nezasahovala jako po sedmileté

válce. V další kapitole se Švandová věnovala kontinentálním kongresům, jejichž jednání nelze

v této souvislosti nezmínit. Stejně tak hodnotím jako nezbytné to, že autorka zařadila do práce
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kapitolu, která se věnuje spisu Zdravý rozum od Thomase Paina. Dalších pět kapitol je již

vlastním jádrem bakalářské práce. Autorka zvolila poměrně zajímavý postup. Nejprve se

rozhodla představit tzv. Výbor pěti, tedy komisi, která byla sestavením Deklarace nezávislosti

pověřena. Kromě toho, že Švandová v krátkosti jednotlivé členy představuje, také analyzuje

důvody, proč byli do tohoto „Výboru“ zvoleni. Další kapitola je již věnována hlavnímu tvůrci

Deklarace nezávislosti – Thomasu Jeffersonovi. Další část už je věnována konkrétně tvorbě

tohoto dokumentu a jeho analýze. Docela zajímavé je zařazení kapitoly „Deklarace

nezávislosti a Spojené státy 21. století“, v níž autorka na základě Gallupova průzkumu

analyzuje, co si Američané s oslavami Dne nezávislosti spojují.

Eliška Švandová využila pro svoji práce poměrně rozsáhlého množství sekundární

literatury. Kromě toho ovšem pracovala do značné míry i s primárními prameny, především se

jednalo o dopisy „amerických“ představitelů, které jsou z velké části dostupné na internetu.

Kromě toho autorka využila edici materiálů pro jednání kontinentálních kongresů.

Na závěr svého posudku musím poznamenat, že se jedná o velmi kvalitní bakalářskou

práci, k níž nemám kritické připomínky. I když si autorka zvolila dosti frekventované téma,

dokázala jej zpracovat velmi originálně. Z mého posudku je tedy patrné, že práce splňuje

požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Současně ji navrhuji hodnotit klasifikačním stupněm výborně.

V Praze, 13. 6. 2016

PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze